bus vorgezogen werden. Es sollen aber die Ge-richtliche Verpfändunge an allen andern hypo-thecis, so nicht coram judice geschehen / fürge-hen/ungeachtet ob die andern der Zeit halber äl-ter wären. Wann auch bona emphyteutica, oder censitica, Erblehen oder Erbzinsgüter/dar-über ein Unterthan einen Lehnherren erkennen muß / oder die er sonst in Lehen zu empfangen pfleget/versehet und verpfändet/ sollen dieselbige anderer Gestalt nicht/ dann mit Gunst oder Be-willigung des Erb oder Lehn-Herrns hypothecirt werden / und ohne das die Verpfändung ganz nicht statt haben. Fahrniß und bewegliche Güter/ der einer mächtig/mag einer auch auf Sachsi-schem Boden/ ohne dergleichen insinuation, jemands zum Unterpfand wohl vorschreiben. Dar-nach sich unsere Juristen-Facultäten und Schöppenstüle/in Verfassung der Urtheil zu richten haben.

### DEFINITIONES.

1. *Bona immobilia in foro Saxonico absque consensu Magistratus sive judicis efficaciter oppignorari non possunt, ne quidem à Nobilibus & Illustribus personis.*
2. *Nec inter Mercatores valida est oppignoratio rerum immobilium extrajudicialis.*
3. *Annui reditus in foro Saxonico non nisi judicialiter validè oppignorantur.*
4. *Non impedit juramentum debitoris, de non ulterius oppignorando bona immobilia, quò minus hypotheca posterior judicialis preferatur hypotheca ex-trajudicali.*
5. *Oppignoratio bonorum immobilium, extrajudicia-liter licet facta, beredes tamen debitoris obligat.*
6. *Immobilia judicii ipsi, & rursus ab ipso judice sine consensu Superioris rectè oppignorantur.*
7. *Jura ac Nomina in foro etiam Saxonico, absque insinuatione judiciali, efficaciter oppignorantur.*
8. *Pignus judiciale, in rebus immobilibus constitutum à Creditore alii cuidam, sine novâ judiciali insinuatione, pignori dari potest.*
9. *Hypotheca rerum mobilium extrajudicialis seu conventionalis anterior, prefertur aresto & hypotheca judiciali posteriori in foro Saxonico, contra l. scripturas 11. C. qui pot. in pign.*
10. *Hypotheca generalis rerum mobilium, comprehen-dit etiam mobilia ac nomina in alieno territorio exi-stentia.*
11. *Non trahenda est hypotheca generalis ad res mobi-lies, que post mortem debitoris hereditati accesserunt.*
12. *Creditori datur persecutio bonorum mobilium, sibi oppignoratorum, adversus tertium possessorum.*
13. *Mercibus tamen in tabernâ oppignoratis, ac postea singulatim venditis, Creditor adversus emptorem, hypothecariâ experiri nequit.*
14. *Valida est hypotheca bonorum immobilium, coram testibus aut instrumento constituta, etiam in terris Electoratus Saxonici, non ut hypotheca judicialis, sed solum Chirographariis & arestantibus preferatur.*
15. *Creditores in possessionem bonorum debitoris immis-si, non preferuntur iis, quibus anterior hypotheca extrajudicialis coram testibus fuit constituta.*
16. *Valeat pignus in re immobili venditâ pro residuo pre-tii retentum, citra judicis consensum, etiam in foro Saxonico.*
17. *Non juvat venditorem Lex pignoris, ob pretium non solutum, contractui venditionis jam perfecto, ex in-tervallo extrajudicialiter apposita.*
18. *Leudo vendito, non valeat hypotheca pro residuo pre-tii venditori, absq; speciali consensu Domini, refer-rita.*
19. *Absque speciali reservatione hypotheca, ne quidem rusticis compedit pignus in rebus venditis pro pre-tio.*
20. *Oppignorari debent in foro Saxonico bona immobilia coram judice, sub quo immediate sita sunt, nec validam efficit hypothecam consensus domini superioris.*
21. *Ponorum immobilium oppignoratio fieri debet coram eo judice, qui jurisdictionem habet inferiorem.*
22. *Ad oppignorationem bonorum Emphyteuticorum vel censiticorum, utriusque tamen judicis ordinarii, quam domini directi consensus est adhibendus.*
23. *Hypotheca bonorum immobilium judicialis non sub-sistit, nisi ipsiusmet debitor verbis expressis consensum judicis ad hanc imploraverit.*
24. *Consensus Domini vel judicis, super hypothecâ feu-di vel fundi ad tempus certum praestitus, tempore elapsô extinguitur.*
25. *Magistratus consentiens hypothecâ ad certum tem-pus, reservato sibi vel debitori jure reluendi, tacitè consensum prorogare videtur, si finito tempore, non reluantur bona hypothecata.*
26. *Magistratus ob praestitum consensum in oppignora-tione bonorum, pluribus creditoribus factâ, nulla ratione tenetur, licet bona omnibus non sufficiant.*
27. *Competit tamen actio ad interesse adversus Magi-stratum, Creditori pecuniam alias non credituro hypothecam falsâ idoneam affirmantem.*
28. *Creditor in alienationem pignoris consentiens, il-lud debitori remisſe videtur.*
29. *Creditor generalem & specialem hypothecam simul habens, prius specialem executere tenetur, antequam generali utatur.*
30. *Hypothecarius, cui generalis constituta est hypotheca, non potest reliquis Creditoriibus prejudicare in speciali hypothecâ, si certam rem semel elegerit.*
31. *Parte debiti licet solutâ, pignoris tamen obligatio pro residuâ debiti parte integra manet.*
32. *Creditor hypothecarius omissa actione hypothecariâ, personaliter adversus debitorem experiri, in-que alia ejus bona, sibi non oppignorata, executio-nem petere potest.*
33. *Solutione tantummodo debiti, non etiam cessione aut confusione ex acquisitione dominii extinguitur in totum hypothecâ.*
34. *Clausula: de non alienando, adiecta hypotheca, tribuit Creditori jus executivum adversus tertium possessorum, discussio etiam nondum principali debito-re.*
35. *Supereft actio hypothecaria Creditori etiam post ven-ditum pignus, si hoc postea evincatur.*

## DEFINIT. I.

*Bona immobilia in foro Saxonico absque consensu Magistratus sive judicis efficaciter oppignorari non possunt, ne quidem à Nobilibus & Illibribus personis.*

## DEFINIT. II.

*Nec inter Mercatores valida est oppignoratio rerum immobiliarum extrajudicialis.*

- S**ive quætas de effectu pignoris, quoad causandam actionem hypothecariam adversus debitorem, vel tertium pignoris possessorem; sive quoad privilegium prælationis in concursu pluti Creditorum, expeditum est; † quod in foro Saxonico bonorum immobiliarum oppignorationes non aliter valeant, quam si Judicis seu Magistratus ordinarii autoritate muniantur & corroborentur, b. Const. 23. art. 8. lib. 1. Landr. Bened. Reinh. differ. 2. Andr. Rauchb. part. 1. quest. 6. num. 14. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. cap. 10. p. 194. Zobel. part. 2. differ. 28. num. 12. † Quod sane vix mirum alicui videbitur, perpendenti, jura Saxonica nunquam permittere bonorum immobiliarum alienationem, nisi cum approbatione & consensu Judicis, ditt. art. 8. ubi Gloss. Latin. ad text. german. lit. B. art. 52. art. 34. lib. 1. Landr. Zobel. dict. diff. 28. num. 12. Petr. Heig. part. 2. quest. 17. num. 18. † Quod & pignoris seu hypothecæ constitutionem refero, quæ alienationis verbo continetur l. ult. in med. C. de rebus alien. Hart. Pistor. lib. 1. quest. 15. n. 55. Heig. p. 2. quest. 5. num. 24. † Quamvis apud omnes certum æquè non sit, inveteratè consuetudine, an certo jure Saxonico hoc ipsum nitatur; de quo disputat Andr. Rauchb. dict. quest. 6. n. 15. & Aut. Consult. Const. Saxon. rom. 1. part. ii quest. 10. num. 1. † At omissio eo, tanquam re non magni momenti, nosse sufficit rationem hujus juris, quod potissimum favorem Creditorum concernit, † nimis: ne una eademque res pluribus simul obligetur, ac Creditores credito suo defraudentur, b. Const. 23. §. Und dieses, ubi Dan. Moller. n. 15. Rauchb. dict. loc. † Quæ ratio, cùm generalis sit, sequitur inde, oppignorationem bonorum immobiliarum, sive sit generalis, sive specialis, indifferenter validam non esse, expresse † ita disponente Elect. Saxon. Illustrissimo, b. Const. 23. in pr. & in Ordin. Nov. proc. judic. tit. 46. §. Aber unbewegliche. vers. Es werde gleich ein Stück/it. † Ex quo porrò inferendum, nec Comites aut Nobiles, aliasve personas illustres, bona sua immobilia extra judicium pignore posse, † Quippe in quibus prædicta ratio non minus, ac in hominibus plebejis atque rusticis obtinet, Dan. Moll. b. lib. num. 15. Matth. Berlich. part. 2. concl. 29. n. 7. † Nec ulla diversitatis causa afferri poterit, cur in hisce Constitutio Electoralis, generanter loquens, locum habere non debeat; Nisi quis dicere ausit: † prædictas personas Nobiles atque Illustres bona sua immobilia propterea forsitan extra judicialiter efficaciter oppignorare, quod & ultra quingentos solidos absque insinuatione judiciali donare valeant, Joh. Schneidew. ad §. alie. 2. Inst. de donat. num. 31. † Atqui argumentari ita non licet, ob rationem prædictam, oppignorationem extrajudiciale in foro Saxonico prohibentem, quæ certè in donatione, excedente summam 500. solidorum, omnino cessat. † Neque enim in ejusmodi donatione ullam defraudationem metuendum esse, quisquam affirmaverit, Berlich. dict. concl. 29. n. 8.

Ita Domini in causa Volrad à Minckwitz zu Gens / M. Jan. Anno 1631. (Verba sent. Es wär dann / daß eure unbewegliche Güter/so einem andern von Adel verpfändet werden sollen/unter andern Gerichten gelegen. Auff solchen Fall müste die hypotheca, dasfern sie zu Rechte kräftig seyn soll/in selbigen Gerichten konstituirt/ und der Obrigkeit Consens hierzu ertheilet werden/ B. R. W.)

**N**on admittit generalitas bujas Constit. exceptio nem in Mercatoribus, utique bonorum immobiliarum oppignorationem extrajudiciale inter eos valere, existimemus. † At, inquires, in foro Mercatorum non solet disputari de apicibus juris, sed tantum de æquitate & bona fide, arg. 1. si fidejussor. 29. §. quedam. 4. ff. mandat. Anton. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 23. definit. 8. n. 3. & tit. 27. definit. 3. num. 2. Matth. Wesenb. const. 10. n. 40. Andr. Gail. lib. 2. ob. serv. 27. n. 27. Verum equidem hoc est: † Sed ne go, dispositionem juris Saxonici, que hypothecæ extrajudiciales improbat, cum bonâ fide & æquitate pugnare. Hocque ut afferamus, tantum abest, † ut etiam vel ex solâ æquitate in foro Saxonico eam inductam fuisse fateri necesse habeamus: † Ne scilicet una eademque res pluribus simul obligetur, ac per id Creditores suo credito defraudentur b. Const. 23. §. Und dieses. Andr. Rauchb. part. 1. quest. 6. num. 14. † Nec est, quod credamus Matth. Berlich. part. 2. concl. 29. n. 42. solummodo in ditionibus Electoratus Saxonici Mercatoribus res immobiles extrajudiciale oppignorare fas esse, ex Edicto peculiari de 1. Febr. Anno 1614. §. 5. vers. Alleine Rauffende / it. Quod hanc in rem valde urget; † Sed frustra, & contra intentionem Illustrissimi Electoris, qui decessibus saltem ibidem dispositionem fecit. Quam ad oppignorationem bonorum haudquam extenderet licet, ne per obliquum correctio juris Saxonici inducatur; † quæ omnino est vita, & precipitus 32. in fin. C. de appellat. l. sancimus 27. C. de refam. Ita Domini in causa Creditorum Jacobi Apels zu Leipzig Mens. Majo, Anno 1627. In causa Creditorum Johann Ilfelds, Mens. Jul. Anno 1630. Item in causa Jobst Bredenbecks Gläubiger / Mens. Aug. Anno 1630. Et in causa Jobst von Eßerns Gläubiger / Mens. Jan. Anno 1630.

**DEFINIT. III.**

*Annui Reditus in foro Saxonico non nisi judicialiter validè oppignorantur.*

**N**on ignoro equidem disceptationem Dd. controversam: An Reditus annui bonis immobiliis vel mobilibus adnumerantur, de quæ Andr. Gail. lib. 2. observat. 10. num. 1. & seqq. Salyc. in l. jubemus. 14. n. 4. C. de SS. Eccles. Matth. Berlich. part. 3. concl. 34. num. 2. & seqq. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. cap. 3. num. 248. † Ac certe proprieloquendo Reditus hi nec inter bona mobilia, neque immobilia referuntur, † sed tertiam speciem bonorum constituunt, Joh. Köpp. decif. 24. n. 7. Vincent. Caroc. de excus. bon. part. 2. q. 44. num. 33. Jac. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. part. 3. quest. 124. n. 47. † Attamen in foro Saxonico absque dubio Reditus annui indifferenter, sive ex bonis immobiliis, sive mobilibus competent, pro immobiliis habentur, per text. in Const. Elect. 24. p. 3. ubi Dan. Moller. n. i. † Ex quo sequitur, Reditus hosce, perinde ac reliqua bona immobilia, non nisi consensu Magistratus sive Judicis efficaciter oppignorari, Joh. Köpp. dict. quest. 24. n. 2. Matth. Berlich. part. 2. concl. 29. n. 9. † præ. 6. tertium, cum & in hisce metus deceptionis & defraudationis Creditorum subsit, si pluribus obligarentur. † Quæ de causâ, nec in comitatu Mansfeldico id, in quo pretium cupri impensas, in eis factas, excedit (vulgò den Rent-Gulden) sine consensu Domini pignorari posse, tradit Moll. ad dict. Const. 24. p. 3. n. 7. Ita

Ita Domini in causa Abrahami Felbers zu Brosten / Mens  
Dec. Anno 1627. (Verba sent. Ob wohl nach Sächsischen  
Rechten die wiederkaufliche Zinsen für unbewegliches Gut ge-  
halten/und dannenhero ohne Bewilligung der Obrigkeit / und  
außere Gerichte beständiger Weise nicht verpfändet werden mö-  
gen/ V. R. W.)

## DEFINIT. IV.

*Non impedit juramentum debitoris, de non ulterius  
oppignorando bona immobilia, quo minus hypotheca  
ca posterior judicialis preferatur by-  
potheca extrajudicialis.*

- 1 **C**ertum est, quod juramentum in alterius da-  
mnum haud redudat, c. quamvis. 2. de part. in-  
Sexto Andr. Tiraq. in l. si unquam. 8. in prefat. num.  
2 164. C. de revoc. donat. † Hinc, licet debitor bona-  
sua immobilia obliget, atque cum juramento pro-  
mittat, se illa deinceps nulli alii, neque in judicio,  
neque extra judicium obligaturum: per id tamen  
3 non efficitur, † quo minus Creditor posterior, cui  
bona contra præstitum juramentum judicialiter  
sunt obligata, priori debeat præfarsi, Dan. Moller.  
4 hic num. 31. † Etsi enim concesserim, actum con-  
tra juramentum de non faciendo ipso jure annulla-  
ri, ut vult Hippol. de Marsil. in rubr. n. 204. ff. de fide-  
juss. Didac. Covarr. in d. cap. quamvis 2. p. 2. §. 2.  
5 § num. 2. de part. in Sexto. † Attamen hoc verum  
est ratione jurantis nequaquam verò in præjudici-  
6 um tertii id quicquam operari potest. † Non enim  
tām ex beneficio debitoris, quām à lege, posterior  
Creditor jus hypothecæ atque prælationis validum  
7 consequitur. † Quare nec id à debitore tolli aut  
immutari potest, l. ult. C. de part. ut tradit in simili  
Anton. Fab. in Codic. l. 8. t. 27. defin. 32. num. 2.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sent. Inmassen dann  
auch durch Endliche Versprechung/dieselbe seinem andern/in-  
oder außerkalb Gerichte/anderweit zu verpfänden/ die Erstig-  
keit demjenigen Creditor, welchem bemeldte Wiederkaufs-  
Zinsen wider den geleisteten End nachmals Gerichtlichen ver-  
pfändet/nicht entzogen werden mag/ ic.)

## DEFINIT. V.

*Oppignoratio bonorum immobilium, extrajudiciali-  
ter licet facta, beredes tamen debitoris  
obligat.*

- 1 **S**i quis rem immobilem absque judiciali insinuati-  
one pignori dederit, jusque heredes repetere eam  
volentes, pecuniam, pro qua pignorata est, solvere  
nolint, prætententes ob defectum insinuationis nul-  
litatem hypothecæ, eos non audiendos, sed ad solu-  
tionem adigendos esse probat hac Const. 23. §. Und  
dieses/vers. Jedoch wenn einer/ ic. Ordin. Nov. Pro-  
cess. judic. Elect. Saxon. de Anno 1622. tit. 46. §. Aber  
2 unbewegliche. vers. Die Erben aber/ ic. † Quamvis  
ratio hujus juris non adeo expedita sit; Hypothecam  
namque rei immobilis, absque judiciali insinu-  
atione contractam, nullam esse, ex prædictis texti-  
bus b. Constit. & Ordin. Nov. Process. judic. satis li-  
3 que, † Unde dicendum videtur, & debitoris here-  
des huic contravenire posse; quippe qui de nullita-  
te alicuius actus excipientes, non minus sunt audi-  
endi, ac ipsem defunctus, cui successerunt, Bald. &  
Dd. in l. cum à matre. 14. C. de rei vindic. Jac. Schult.  
in addit. ad Modest. Pistor. p. 3. quest. 140. num. 58. &  
4 seqq. † At, verum est hoc in actibus, ipso jure nul-  
lis, qui neminem, adeoque nec contrahentium he-  
redes, obligare possunt, Jac. Schult. dict. loco. Ar. Pi-  
nell. in l. p. 3. num. 83. C. de bon. mater. † Hypotheca  
5 autem extrajudicialis, in foro etiam Saxonico, sui  
naturā prorsus invalida non est, sed ipso jure sub-  
sistit; quamvis per exceptionem à Creditoribus im-

pugnari & annullari queat. † Quæ tamen exce-  
ptio non debitoris heredibus competit, sed tan-  
tummodo Creditoribus, quorum interest, ne unā  
cādemque re pluribus simul obligatā, decipientur,  
prout manifestum est ex dict. tit. 46. Ordin. Nov.  
Process. Judic. in verb. Die Erben aber des/welchem  
es ohne insinuation verpfändet/haben solches der Ur-  
sachen halben nicht zu schäten/ic. † Nec obstat, quod  
oppignoratio rerum immobilium extrajudicialis ha-  
beatur unkräftig / hoc est, nulla, b. Constit. 23. &  
dict. cit. 46. † Dicitur enim ita ratione effectus, g  
quod scilicet impugnari & annullari queat. † Per-  
inde ac juramenta ratione effectus dicuntur nulla,  
quod nempe retractari possint, licet ipso jure sub-  
stant, in Autb. sacramenta puberum. C. si advers. ven-  
dit.

Ita Domini in eadem caus. (Verba sent. So seyn doch des  
Schuldners Erben solche extrajudicial Verpfändung zu schä-  
ten nicht befugt/sondern aussaß soll sie bemeldte Wiederkaufs-  
Zinsen wiederum an sich bringen wollen/ seyn sie die darauff ge-  
borgten Gelder abzustatten pflichtig/ V. R. W.)

## DEFINIT. VI.

*Immobilia judicii ipsi, & rursus ab ipso judice sine  
consensu superioris rectè oppignorantur.*

I Nsinuatio judicialis ad oppignorationem bonorum  
non requiritur, si bona ipsi judici, sub quo sita-  
sunt, oppignorentur, prout latè propugnat Andr.  
Rauchb. part. i. quest. 24. † Non solum, quod hoc  
casu metus defraudationis (ob quem alias insinuatio  
requiritur judicialis b. Const. 23. §. Und dieses hat/ic.)  
celet; † Cūm judex, memor pignoris sui proprii, 3  
Creditores de hoc facilius, quām de alieno certiores  
facere, ac damnum præcavere queat; † præsertim, 4  
cūm ejus potissimum intersit, ut in pignore non tām  
potior, quām solus inveniatur, l. 2. C. de pignor. l. si  
generaliter 6. C. qui pot. in pign. † Sed & quia Magi-  
stratus seu judicis consensus hoc casu non ad solen-  
nitatem, sed pro pignoris confirmatione interponi-  
tur; † adeoque consensus ex intervallo pignori acce-  
dere, & non tantum verbis expressè, sed & tacitè,  
ipsoq; facto declarari potest l. fin. ff. ad SCrum Mace-  
don. l. 1. §. prodest. 14. ff. quod legator. Rauchb. dict.  
quest. 24. n. 19. Quod' certè in ipsa oppignoratio-  
ne negari nequit. † Unde & feudi oppignoratio  
rectè fit ipsi domino, superioris etiam consensu vel  
confirmatione non adhibitā, Rosenth. in synops. feud.  
cap. 9. de feud. alienat. concl. 31. Rauchb. dict. quest.  
24. ubi respondet ad contraria, quæ huic sententiae  
alias opponuntur. † Quin &, si in casu converso  
judex ipse debitor bona sua Creditoribus oppigno-  
rare velit, facere hoc potest absque consensu supe-  
rioris, nec propterea oppignoratio invalida judi-  
catur; modò hanc in judicio suo actis publicis à  
Notario judiciali insinuari faciat; † Perinde ut de  
insinuatione donationis docet Hartm. Pistor. lib. 3. 10  
quest. 9. ad amovendam scilicet deceptionis suspi-  
cionem, quæ alias ab ipso judice debitore hoc casu  
metuenda esset. Vid. Decis. Elect. nov. 38.